UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ VĂN LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1106 /UBND-CAX
Vv tăng cường xử lý xe công
nông, xe cơ giới tự chế hoạt

động trên địa bàn xã

  Văn Lợi, ngày 18 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Công an xã;
- Công chức: Địa chính xây dựng, Văn hóa-Xã hội;
- Cấp ủy, Ban cán sự 7 xóm.

Thực hiện Quyết định số 548/QĐ-TTg ngày 29/04/2009 của Thủ tướng Chính
phủ về việc hỗ trợ thay thế, hủy bỏ xe công nông, xe cơ giới tự chế. Trong những năm
qua, UBND xã  đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND
các xã, thị trấn để tập trung triển khai có hiệu quả việc xử lý thay thế, hủy bỏ xe công
nông, xe cơ giới tự chế 3, 4 bánh tham gia giao thông đường bộ đã góp phần ổn định
tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn xã .

Tuy nhiên, qua theo dõi, nắm bắt, một số ít bộ phận người dân trên địa bàn vẫn
còn tình trạng sử dụng xe công nông, xe cơ giới tự chế để lưu hành, vận chuyển hàng
hỏa tham gia giao thông đường bộ, ảnh hưởng đến TTATGT và tiềm ẩn nguy cơ gây
tai nạn giao thông... Trước thực trạng trên, UBND xã yêu cầu các Ban ngành có liên
quan và Cấp ủy, ban cán sự 7 xóm thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Công an xã
- Rà soát, lập danh sách các hộ gia đình đang có xe công nông, xe cơ giới tự chế.

Thông báo cho các chủ phương tiện phải thực hiện ngay việc thanh lý, hủy bỏ triệt để
xe công nông, xe cơ giới tự chế đang hoạt động trên địa bàn theo đúng quy định. Đồng
thời tổ chức ký cam kết yêu cầu chủ phương tiện không đưa vào hoạt động trở lại loại
phương tiện này, kể cả hoạt động trong rừng, núi (hoàn thành trước ngày 30/09/2024).

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, lắp ráp xe công nông và xe cơ giới
tự chế trên địa bàn quản lý.

- Kết quả thực hiện các nội dung trên gửi kèm danh sách xe công nông, xe cơ
giới tự chế trên địa bàn; các cơ sở sản xuất xe công nông, xe cơ giới tự chế trên địa bàn;
kết quả xử lý và cam kết tổng hợp báo cáo về UBND xã  (qua Công an xã ) trước ngày
25/9/2024 để theo dõi, chỉ đạo.

- Chủ động theo dõi, dự báo tình hình TTATGT liên quan đến xe công nông và
xe cơ giới tự chế trên địa bàn xã  để phối hợp với lực lượng CSGT  Công an huyện tiến
hành tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của
pháp luật. Đối với trường hợp phát hiện xe công nông, xe cơ giới tự chế đang lưu hành
trên các tuyến giao thông, ngoài việc xử phạt vi phạm hành chỉnh theo Nghị định số
100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, phải áp dụng biện pháp tịch thu,
hủy bỏ loại phương tiện này theo đúng quy định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt

công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm đối với các loại
phương tiện thuộc diện bị cấm lưu hành trên các tuyến giao thông để người dân tự giác
chấp hành, không đưa xe công nông, xe cơ giới tự chế tham gia giao thông trên đường
bộ theo đúng quy định.

2. Công chức Địa chính xây dựng.
Tiến hành rà soát các tổ chức, cá nhân có xe cơ giới tự chế để tuyên truyền không

sử dụng xe cơ giới tự chế tham gia giao thông đường bộ. Đồng thời, tuyên truyền, phổ
biến các quy định của pháp luật đến người dân không được sử dụng xe công nông, xe
cơ giới tự chế tham gia giao thông đường bộ. Phối hợp với Công an xã rà soát các
trường hợp đang lưu giữ xe công nông, xe cơ giới tự chế, vận động chủ phương tiện tự
nguyện tháo dỡ, hủy bỏ phương tiện và không được đưa phương tiện vào tham gia giao
thông.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội.
Lồng ghép nội dung xe công nông, xe cơ giới tự chế vào phóng sự, đưa tin, bài

tuyên truyền về bảo đảm TTATGT. Nội dung tập trung vào các quy định của pháp luật
về TTATGT, nhất là các chế tài xử lý đối với những hành vi vi phạm là xe cơ giới tự
chế và hậu quả, nguyên nhân dẫn đến TNGT có liên quan để nâng cao ý thức, trách
nhiệm của người dân. Phối hợp Công an xã và các ban, ngành có liên quan đẩy mạnh
tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm đối với các loại phương tiện
thuộc diện bị cấm lưu hành trên các tuyến giao thông; vận động các hộ dân tự giác chấp
hành pháp việc thay thế hủy bỏ xe công nông, xe cơ giới tự chế 3, 4 bánh. Đưa tin các
hoạt động chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm của lực lượng chức năng để tuyên
truyền giáo dục.

4. Cấp ủy, Bam cán sự 7 xóm.
Phối hợp với Công an xã và các ngành có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền các

quy định của pháp luật về xử lý vi phạm đối với các loại phương tiện thuộc diện bị cấm
lưu hành trên các tuyến giao thông; vận động các hộ dân tự giác chấp hành pháp việc
thay thế hủy bỏ xe công nông, xe cơ giới tự chế 3, 4 bánh.

Nhận được công văn, đề nghị các ban, ngành có liên quan và Cấp ủy, Ban cán sự
7 xóm thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./.

Nơi nhân:
- Như trên;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trương Văn Thân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T10:22:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Văn Thân<thantv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T10:30:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Văn Lợi<vanloi@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!